\46.b\ Ea enim est ambitiosorum natura, ut praeter quam quod Deo inuisi sunt, uariis continuisque agitentur tum animi, tum corporis permotionibus: canes dices, aut asinos ab asilis ardente Syrio extimulatos.²⁰³

Hi proculdubio suis in consiliis atque actionibus se magis quam Dei gloriam, commodumque uniuersale et spectant, et ardentius forsan quam alii ceteras uoluptates, quas mundus uti perpetuas suis ostentat cultoribus, deamant.

Et nihilominus mundus iste fallax, uelocissimus est cursor, praeteritque (ut inquit Paulus) illius figura, et imago

separated we are vanquished.)

²⁰² Nihil fallacius mundi effigie. (Nothing is more deceptive than the image of the world.)

²⁰³ Ambitiosi, tanquam canes sunt ab oestris syrio ardenti puncti. (The ambitious are like dogs pricked by the frenzy/ gad-fly of Dog Star heat.)

2.17. Qui autem facit uoluntatem Dei, manet in aeternum.

Felici, atque adeo arcana antithesi, in lasciuia mundi fluitantes cum his, qui solido animi proposito Dei uoluntati obsequuntur, comparat. Illi, ait, qui mundo adhaerent, quique illius cupiditates contra Dei praeceptum, qui cordis mundiciem suis imperauit, amplexantur, cum suo ductore mundo, aura uelocius praeterlabentur. Contra, qui per uoluntatis consensionem

{1555 p. 335}

Deo adhaerent unius effecti spiritus cum eo, longaeui erunt, atque cum illo, qui aeternus est, aeterna perfruentur uita. Non queunt non adipisci aeternitatem, qui cum Deo per unitatem spiritus coniuncti, tam arcte illius copulantur uoluntati, ut deiformes potius, quam homines mortales, et cito desituri, uideri possint.²⁰⁴ Spiritus quidem Patris coelestis, ut animas a mundi uanitate uindicans, totas coelestes facit et puras: ita post uitae huius certamen, aeterna donat felicitate. Etenim quemadmodum aeternus est, sic aeterna, quibus aeterni perfruamur, largitur praemia. Quod quidem non \47.a\ agit spiritus Satanae, autor nimirum mortis, atque id genus rerum, quae ut uanae sunt ac fluxae, ita hominem ad aeternum pertrahunt interitum. Quid non malorum suggerit tam nequam spiritus? quem dolum? quem fucum omittit, quem non obducat oculis miserorum tam sagax praestigiator? Ad inconcessam alliciens uenerem, mille (ut ait quidam) obiicit formas incautis irritabiles, quibus tanquam scopolis illisi, facile naufragantur. Quid gulae illecebras memorem? quid eduliorum lautias? quid potionum affluentiam describam? quid crassas illas mensarum cupedias, atque ad concubium usque protractas coenas? quid lusus? quid inter lupas comessationes, obscoenitatesque non dicendas dicam?

Suggerit interim Daemon pessimus lasciuas, quibus eneruantur animi, cantiones, dicteriaque obscoena: quorum lenocinio, crebro ueluti ariete concussae uirgines, labant trepidae ac dubiae, nutantesque minantur ruinam.²⁰⁵ Putasne spectacula illa nefanda comoediarum (irritamenta sane libidinum, ad quae uel ipsae pudicissimae alliciuntur matronae, moestaeque reluctantibus etiam, suamque deplorantibus sortem maritis, inuitantur, imo indicta mulcta coguntur) ab ullo alio prodiisse autore, quam a spiritu illo spurcissimo:²⁰⁶ qui aeque interdum nostros ludificatur optimates, ut in li-

{1555 p. 336}

-mo quoque profundi, in quo non est subsistentia (ut inquit Dauid) positi et immersi, se tutos esse, atque in portu nauigare arbitrentur? Quicquid tamen delinquit uulgus, id totum sciant referri sibi acceptum. Id rursum sciant praecipuum istuc tetro illi cacodaemoni esse consilium, in id eum incumbere, in eo machinis \47.b\ omnibus adhibitis totum esse, ut

²⁰⁴ Antithesis de illis, qui mundo serviunt, et qui Deo. (Antithesis of those who serve the world and those who serve God.)

²⁰⁵ Artes variae daemonum. (The various arts of demons.)

²⁰⁶ Comoediae inter christianos irritamenta sunt libidinum. (Comedies among Christians are inducements to lust.)

mentes nostras a ueris perpetuisque bonis auocatas, ad inanes rerum imagines amplexandas, et simulacra conuertat. Qui enim exorato Dei praesidio tam uafro et uersipelli restiterit suasori, is longe beatus. Qui autem illi cesserit et succubuerit, is omnium miserrimus ad aeternam detrudetur mortem. Spiritus quidem Dei ea suggesterit, quae uitam pollicentur aeternam: Spiritus uero Satanae, quae mortem, atque exitium illud, quod eo infelicius iudicari solet, quo infinitum est, atque aeternum. Iam tu mihi considera, quam prudenter sanctissimus Ioannes negotium hic Dei tractet. Scribens enim illum ipsum hominem, qui diuinae paruerit uoluntati, aeternum fore, hoc est, cum Deo ipso, quem unice dilexit et amauit, aeternis iri donatum bonis: illud innuere etiam uoluit, trifariam illam mundi partitionem, quam carnis uoluptatibus, ocolorumque irritamentis, ac uitae fastu et strepitu constare asseruit, minime ex Deo esse, imo praeter illius uoluntatem mundum inuasisse. Quapropter eos, qui tam immundis adhaesissent dominis, Dei reluctari preeceptis, quae eo spectant, ut homines a mundi uanitate extractos patri ipsi coelesti per amoris ac fidei nexum adglutinet. Proinde neque impudicos, neque curiosos uanarum rerum inquisidores ostentatoresque, et oculos somnii, atque inanibus pascentes formis, neque fastuosos, et arrogantes, et qui tumultuosas tum usuris, tum ui raptas coaceruant sibi opes, ad regnum Dei pertinere: quod nemo ingreditur (ut ait quidam) pollitus, ac re-

{1555 p. 337}

-bus huiusmodi onustus, quae mentem aggrauant, atque in iustitiae semitis lassescere faciunt. \48.a\ Caeterum ne tempus diutius in inquirenda Dei uoluntate, qua cognita et custodita, bonis donantur perpetuis animae, conteramus, sic illam depingit Paulus: Haec est, inquit, uoluntas Dei, sanctificatio uestra.²⁰⁷

An uero a mundo tam largum donum sperari queat, tute iudica qui legis, forsan et experiris quam periculoso sit ad praefurnium sedere fuliginosum, nec fuligine contaminari. Quandiu enim carnem hanc infelicem circunferimus, agitamusque uelut a fluctibus ab illius appetentiis et cupiditatibus, uiuimus certe: at circum tamen uersamur trepidi in freto quodam undoso curarum et fracto, atque adeo periculose iactamur, ut plane impossibile uideatur non aliqua saltem irati maris aspergine non solum affici, uerum etiam terreri et concuti.²⁰⁸ Sed illud maxima nobis debet esse consolationi, quod breui desitura sit haec procella, citoque is ueniet, qui reformabit corpus humilitatis nostrae configuratum corpori claritatis sua.

Grauis quidem (quis id neget?) corporea haec est sarcina. Graue bellum. Grauissima quae hoc in bello infiguntur uulnera: sed conflictus breuitas, immensa futurae uitae expectatione ac fide, compensari debet. Iam nihil pene est, quod cito transit.²⁰⁹ Quocirca quid malorum? quid periculorum tali imbutus persuasione non sufferet toleranter? non fortiter? non animose? Ignauae omnino mentis indicium est, atque inconstantis fidei argumentum in illis rerum euentibus

²⁰⁷ Voluntas Dei est **animarum** sanctificatio. (Holiness of souls is the will of God.) [1 Thessalonians 4.3: For this is the will of God, your sanctification: that you should abstain from sexual immorality.]

²⁰⁸ Quandiu vivimus in hoc mundo, tanquam in freto iactamur undoso. (As long as we live in this world, we are tossed about as if on a wavy sea.)

²⁰⁹ Nihil ferme est, quod cito transit. (There is almost nothing which transitions quickly.)

sic prosterni et atteri, ut omissa erga Deum fiducia desperes, muliebriterque ulules et queraris. ²¹⁰

2.18. Filioli (inquit scriba sanctus) nouissima \48.b\ hora est. Et sicut audistis, quia antichristus uenit, et nunc multi antichristi facti sunt.

{1555 p. 338}

Unde scimus, quia nouissima hora est.

Agnito enim cursus fine, quod reliquum est stadii, fit leuius, atque propter spem brauui expeditius. Hinc Ioannes, praeco nimirum spiritus, ac tubicen, nostrae quidem timens in arena defatigationi, ac lassitudini, sic fere: O qui in agone hoc anxio uitiae pro focus atque aris cum hoste decertatis fortissimo, gaudete. En finis belli iam prope est, cursusque stadii iam iam promissam attingit metam. Durate: ecce hora conflictus extrema: ecce (quid anxii suspiratis?) certissima uenturi finis praeludia. Iam antichristus, quem agonothetae nostro anteambulonem fore non dubitatis, haud longe abest a foribus. Imo nunc quoque pro uno multi emerserunt antichristi.²¹¹ Adeo enim mundus hic insolens et superbus erexit in Euangelii negotium cristas, ut non pauci id sibi usurpent nomen. Et quidem merito. Nam Christi doctrinae aduersantes eo degunt uitiae genere, quod pecori magis conueniat, quam Christiano, cuius firma ea esse debet professio, ut malit e uita abire, quam uel semel peccando ab his, quae pollicitus est, desciscere:²¹² quod ex nostris nonnullos egisse doleo. Et quidem,

2.19. Ex nobis prodierunt, sed non erant ex nobis: nam si fuissent ex nobis, permansissent utique nobiscum, sed ut manifesti sint, quoniam non sunt omnes ex nobis.

Notant quidam latinius legi posse Exierunt, non, Prodierunt: ut diuus etiam legit Augustinus. Siquidem de quorundam defectione ab Ecclesia est sermo, non de origine.

²¹⁰ Ignavae mentis signum est, in adversis nimium atteri. (It is a sign of a sluggish/cowardly mind to be worn down excessively in adversities.)

²¹¹ Admonitio Ioannis, quod Antichristus iam venit. (John's warning that the Antichrist has already come.)

²¹² Antichristus, imo Antichristi, quales in Ioanne. (The Antichrist, or rather the Antichrists, what they are like in John.)

Quocirca sic transferunt:

\49.a\ E nobis profecti sunt. De illis loquitur, quos superius antichristos appellauit: hi enim a caeterorum communione deficientes, illis qui Christum intrepide profitebantur infesti admodum erant,

{1555 p. 339}

sed tecte. Nam ipsissimis Christi armis atque praesidiis Christum astutissime oppugnabant: quae sane ars et fucus uix a paucis dignosci poterat. De istiusmodi fucoso hominum genere, ecclesiaeque perniciosissimo,

sic Paulus Philippensibus scribens, non modo suam admonuit aetatem, uerum etiam et nostram. Multi (inquit) ambulant, quos saepe dicebam uobis, nunc autem flens dico inimicos crucis Christi, quorum finis interitus: quorum Deus uenter est, et gloria in confusione ipsorum, qui terrena sapiunt. Haud pauci tum quidem erant, sunt et in praesentia, qui Christi crucem praedicantes, re tamen ipsa, et uita cruci aduersantur. Hi enim non minus forsan, quam publici atque aperti Dei hostes, candori sponsae officiunt, et quieti. Unde non absque lacrymis illam prodiisse monitionem reor. Multi (inquit) ambulant, uobiscumque familiariter conuersantur, qui eadem quae nos docere pre se ferunt: sed ad quaestum, ad mundi gloriam, ad aucupandam (quod non egit Christus) sanctitatis opinionem. Talem sane fucum, illorum indicat uitae ratio, quae de diametro cum Christi uita pugnat et cruce. Huiusce itaque coloris homines antichristos appellare non uerebimur cum Ioanne. Qui tametsi in Ecclesiae gremio simul cum caeteris Christi crucem ferre, ac puris interesse ritibus et sacramentis cum illis \49.b\ qui Dei spiritu aguntur apparent: a Deo tamen, atque ab eis quos docet unctionis, Christi nempe spiritus, a seruandorum consortio iam suntexpuncti. Iam, inquit, e nobis nostroque recesserunt collegio. Ab integritate quidem corporis Christi (quod niueis constat animis, atque tum fidei charitate, uiuis nimirum membris, perficitur in Deo) semoti, ac tanquam membra putida disseceti, nobiscum esse non possunt, qui ob Christi amorem, et mundum et quicquid in mundo expeti possit, contemptimus. Illi contra, nullum non movent lapidem,

{1555 p. 340}

quo mundum sibi concilient, atque in ipso sub religionis praetextu regnent. Hanc semper, mi lector, uitam miserrimam esse existimaui. Verum illud supra omnes molestias molestissimum mihi semper uisum est quod huiusmodi membra cadaverosa, sacrosancto uiuoque, et quod nullum admittit mortis genus, et inquinamentum, sponsae corpori purissimo et immortali assuere: atque in ipsis nobilioribus texturae illius partibus collocare attentant hi, quorum potissimum interest, hortum domini a feris seruare indemnem. Si sic architectant Proceres, quid agant baiuli? quid operarii? Exeat, exeat iam tandem: abeant, discedant, erumpant palam uulpes istae uersutissimae, quae uineam Dei Sorech occulte demoliuntur. At e nobis (inquit Ioannes) exiere, alioque profecti sunt. Apertissimo id fuit arguento illos non fuisse ex nobis, quod exierunt. Vtique si ex nobis fuissent, nobiscum in Dei obsequio, quod infractum constantemque in primis requirit animum, perdurassent. Nunc uisum est Christo \50.a\ ut qui sunt eius, perstent intrepidi. Quos uero ad suum non pertinere corpus uel ab initio nouerat, hos palam fieri decreuit. Quod sane

uestrum in maximum cessisse commodum, sat scio: nam ex illorum defectione qualis sit uestra erga Deum fides et charitas ostensum est.

Siquidem qui ad occasionem desciscunt a Christo, Christianos se simulant, non sunt.

2.20. Sed uos unctionem habetis a sancto, et nostis omnia.

Vnctionem uocat Ioannes Spiritus sancti afflatum, quo tanquam pretiosissimo pigmento perfusae animae, quid suo in cultu requirat Deus, perfecte norunt. Discretionis quippe dono spirituum (sic illud appellat apostolus) insignitae quo quisque ingenio Dei uineam excolat: hoc est, qui ueri sint Christiani, qui secus, compertum ha-

{1555 p. 341}

-bent. Tam uerum illud quidem est, quam quiduis aliud uerissimum, hominem spiritualem omnia diiudicare. Non est sane tam occultum secretum, resque adeo arcana, quam saltem coniecturis non assequatur uir a Christi spiritu eruditus: quem Spiritum propterea hic sanctum nuncupari legimus, quia quos semel imbuerit, hos se dignos facit: sanctos uidelicet, atque ad excellentiora nanciscenda chrismata idoneos.²¹³

Caeterum a mente sordida, inque rebus corporeis se se nimium oblectante auolat Dei spiritus: unctionis nimirum illa suauissima, e cuius exuberantia et perfusione delibatae animae, ad luctam eam cum Deo secretam, inenarrabilem, incomprehensibilem, in qua saepenumero fit Deo superior anima, accinguntur.

Vide quid a colluctante secum anima roget sponsus, pene in lucta prostratus: Dimitte me inquit, \50.b\ iam enim ascendit aurora. O mysterium, o arcanum haud multis cognitum. Quid illa uictrix? Non te (ait) dimittam, nisi benedixeris mihi.²¹⁴

Non potuit quidem non parere uictoris uoluntati uictus. Tu obserua benedictionis cum uim tum ordinem.

Quod est (inquit) nomen tibi? Respondit, Iacob. Nequaquam, (ait ille) Iacob appellabitur nomen tuum, sed Israel. Israel directum a Deo, seu uidentem Deum, ut uult Philo, interpretantur. Quocirca in hoc totam uersari cardine Dei benedictionem ad animas, ut directae ab eius spiritu, illum contemplentur, asserere possumus. Posthac, ait, non erit tibi nomen Iacob, nomen uetus, nomen a praeuaricatore desumptum, nomen, cuius appellatio uae est aeternum. Sed (nomine sane nouo, quod os domini nominauit) appellaberis a Deo directus, cui antea mundus ipse indiuiduus erat comes, et dux. Sit igitur nomen tuum, ut meum est, admirabile.²¹⁵ Porro quid admirabilius in terris uisum est unquam, quam hominem ex inimico, ut illo quid profligatissimo, filium Dei factum? Ego

{1555 p. 342}

²¹³ Spirituales homines nihil non diiudicant. (There is nothing spiritual men do not discern.)

²¹⁴ Lucta Jacob cum angelo quid protenderit. (The struggle of Jacob with the angel, what prolonged [it].)*

²¹⁵ Nomen Dei, nomen est admirabile. (The name of God is an admirable name.)

certe natura filius, tu ex adoptione et gratia. uterque tamen filius, atque ita filius, ut inseparabiliter utrius sit nomen filii, idem utrius spiritus, eadem mens, uoluntas eadem, atque haereditas.²¹⁶ Vide, oro, quid filius naturalis patrem roget: Pater sancte serua eos in nomine tuo (nomen proprium Dei erga fideles est pater)²¹⁷ quos dedisti mihi, ut sint unum sicut et uos: uolo ut ubi ego sum, et illi sint mecum. En habes in hac filii praecatione suauissimum illud, quo recreantur animae, Patris nomen. Habes homines per gratiam filio traditos, \51.a\ habes nexus utriusque indissolubilem: nam si Patrem a filio separas in diuinis, quatenus unus est Deus, atque unius substantiae spiritus, ita coniunctionem filii cum suis membris, quae sunt sanctorum animae, diuidunto.²¹⁸ Habes tandem communem perpetuamque utriusque filii mansionem apud Patrem, cum ait: Volo ut ubi ego sum, et illi sint mecum, ut uideant claritatem meam, quam dedisti mihi. Haec sunt (ni fallor) quae in tam felici lucta congressuque cum Deo, in quo anima fit unum cum Christo, perdiscuntur.

Verum animalem hominem, crassum scilicet, atque humano duntaxat utentem iudicio ac sensu, istaec omnino fugiunt, quae spiritualiter (ut ait Paulus) examinantur.

Siquidem ab his tantum, qui Christi sensum callent, quae ad spirituale pertinent connubium, diiudicantur: sus enim luto assuetus, quae nitida sunt et odorifera, non aliter conculcare pedibus, aut immundo rictu proterere est solitus, atque solet excrementa in male olenti pessundare latrina, aut cloaca. nullus illi delectus, sit ne ambrosia an nautea [sic], quod offertur. Sic sunt homines uoluptuarii. Sic sunt inuidi, sic haeretici, sic hypocritae, sic pauperum contemptores, sic fortunarum illarum, quae ipsis debentur miseris, asoti. Sic demum sunt hi, qui tum usuris, tum rapinis, tum praesertim immoderato ad dignitates ambitu, atque

{1555 p. 343}

aestu integras exhausti regiones, totamque ipsam bene uiuendi rationem e mundo tollunt. De istiusmodi itaque hominum genere scripsisse Ioannem arbitror, cum antichristos multos suis apparuisse temporibus questus est.²¹⁹ Quos tamen e caeterorum \51.b\ contubernio decessisse asserit. Sed expende modestissimum in exhortando senis animum. Ne quidem illis, quod ferme cunctis tum erat commune credentibus, detrahere uideretur, nempe Spiritus sancti etiam in specie uisibili praesentiam, sic ait:²²⁰

2.21. Non scripsi uobis quasi ignorantibus ueritatem, sed quasi scientibus eam. Et quoniam omne mendacium ex ueritate non est.

²¹⁶ Et CHRISTO et homini idem est nomen filii. (Both for Christ and man, the name of son is the same.)

²¹⁷ Nomen proprium Dei erga fideles, est pater. (The special name of God in relationship to his faithful, is father.)

²¹⁸ Patrem a filio inseparabilem esse in divinis. (In divine matters the father is inseparable from the son.)

²¹⁹ Qui sint illi, qui suibus comparentur, et Antichristo. (Who those [men] are, who are compared to swine and to the Antichrist.)

²²⁰ Ioannis tempore Spiritus sanctus etiam in specie visibili dabatur. (In the time of John, the Holy Spirit was actually bestowed in visible appearance.)

Antea quidem dixerat illos a sancto unctionis, propterea omnia illis comperta esse: nunc, ne indignanter acciperent admonitionem, in exorsa iam excusatione diutius immoratur. Quod moneo, inquit, uerum est: neque id scribo quasi uos latuerit ueritas, qui doctorem habuistis Christi spiritum, quem qui habet nihil non nouit: sed in memoriam reuoco, quae antea noueratis.

Altius enim insidet animo, si quid fuerit crebrius repetitum. Miserum illud quidem uidetur, cum corpus suis destituitur membris. uerum illud afferre solet gaudium aegrotis, si abscissa uomica pus exstillance desierit. Pustulae illi quaedam erant uerius ac tubercula sano alioquin corpori interspersa, quam uiua membra, quibus informatum est corpus Christi, a quo proculdubio illud dissidet membrum, quod putridum est, aut superuacuum.²²¹ Rariores quidem facti estis, non eo inficias. Verum cum uos intueor purgatores factos, atque ob foedum illorum itum pacatores, laetor. Et, ut concludam, nihil omnino propter paucos ad aliena castra transfugas, decessit Christi militiae.

Vos in iam coepito perseuerate consilio. non

{1555 p. 344}

deerit quidem sancti unctionis, quae de omnibus addiscendis \52.a\ uos graphice doceat. Scripsi itaque uobis non quasi ignorantibus ueritatem, sed illam compertissimam habentibus: illud quoque scripsi, quod omne mendacium ex ueritate non est. Vocat mendacium quicquid a Christi disciplina est alienum.²²² Dici facile non potest, quantum Deo gratum sit cor simplex, et absque ullo fuko syncerum. Unde quantumuis homo Dei religionem ore profiteatur, fucus tamen sit ac duplex, cum Deo ne parum quidem commercii habere poterit. Nos totos Christo in baptismo deuouimus, iurauiimusque quaecunque emersissent aduersa, in illius perseuerare cultu ac religione, quae id potissimum a nobis efflagitat, ut contempto mundo, coelestia tantum inquiramus.²²³ Itaque uideat unusquisque, quomodo integre illud seruet foedus: uideat, inquam, quem sibi maxime suis in actionibus statuerit finem: quid in diuiniis, quid in adipiscendis cogitet magistratibus: uideat quo animo, quo ingenio, quo proposito ad studia, ad literas, ad connubia, ad artes perdiscendas, atque ad sacramentorum ordinumque communionem moueatur: uideat quid in huiuscemodi rerum usu meditetur.²²⁴

De aperta a Deo rebellione non loquor modo. Nemo ferme homo est, qui usuras, parricidia, stupra, rapinas, oppressiones, bella inter Christianos, furta, uiolentiasque (ut sic dicam) ad dignitates irruptiones, atque, ut istiusmodi recenset illuuiem Paulus, idolis seruientes, molles, catamitorumque amatores, ebriosos, maledicos, et id genus permultos non detestetur, proque apertis Dei hostibus, qui haec agunt, non habeat. At illos huc aduoco, deque illis \52.b\ scribo, qui probitatis praetextu nequitiam dissimulantes, pessimi omnium sunt: quippe quibus pro ludo sit, Dei abuti patientia, atque in ferendis illorum iniuriis, et simulatione, tolerantia. Nihil sane tam officit Dei religioni, quam fucus, ac mentita pro-

²²¹ Malus christianus pustula magis ac uomica est, quam Christi membrum. (A bad Christian is more a pustule and an abscess than a limb/ member of Christ.)

²²² Mendacium quid sit apud Ioannem. (What a lie is for John.)

²²³ Quid in baptismo polliceamur. (What we promise in baptism.)

²²⁴ Beatitudinem maxima petendam esse veneratione et metu. (Mercy ought to be sought with the utmost veneration and awe.)*

{1555 p. 345}

-bitas.²²⁵ Quisquis igitur quocunque modo aut causa mendax est, Christum negat, qui summa est ueritas. Porro qui negat Christum, illique rupto foedere cum Deo inito aduersatur, quid dubitas hunc antichristum esse?²²⁶ At uero, ne nunc in partiendis mendacii generibus torquearis, uide quid inferat Ioannes:

2.22. Quis est mendax, nisi is, qui negat quoniam IESUS est Christus?

Id quidem scelestissimum genus est mendacii: haec omnem superat impietatem assertio. Et quemadmodum uitae aeternae pignus, imo ipsammet uitam aeternam esse non diffitemur, si quis cognoscit te, o Deus, solum Deum uerum esse, et quem misisti IESVM Christum, ita perpetuae damnationis signum id erit indubitatum, IESUM esse Christum, nempe ad medelam uniuersi pollicitam negare unctionem. Atqui id negant Iudaei, qui suum adhuc expectantes messiam, nullum non mouent lapidem, quo Christi obnubilent religionem. Negant et Christiani illi, qui sacro tincti, perfusique liquore, nihilo tamen secius uel ad Dei offensiones peccando, sponteque sua a iustitiae itinere deerrando, alacres sunt et prompti: ac si Christus omnium arbiter nullius omnino esset potestatis:²²⁷ uel ultro ueniam post lapsum desperantes \53.a\ aequa abiiciunt animum, quasi Christus non esset IESUS, seruator nimirum omnium sperantium in se: IESUS enim sonat Seruatorem, Nomen sane aeternum, atque illi ante quam mundus fieret a principio, a Patre inditum. Nomen, quo auditu non est tam in peccatis prouolutus quispiam, qui non reuiuiscat in Deo, illud cogitans, quod non sit aliud nomen sub coelo datum hominibus, in quo oporteat illos saluos fieri praeter nomen istuc uitale.²²⁸ Mosesne antiquae legis typus? Aaron item ceremoniarum, atque adeo

{1555 p. 346}

cruenti sacerdotii princeps, populum Dei electum in regionem illam huberem, totiesque a Deo promissam, introducere potuerunt, an imperator Mosi succedens IESUS? Is IESUS nostri faciem adumbravit, qui genus hominum de ignorantiae errorumque Aegypto eductum, euocatumque a morte, sibi asseruit.²²⁹ Quid sacer ille nuntius? Vocabis, inquit, nomen eius IESUM. Qui sic o Angele Dei? Dicam. Ipse saluum faciet populum suum a peccatis eorum. Ergo IESUS seruat. Ergo quicunque inuocauerit nomen IESU, saluus erit. Vide quid de se testetur IESUS: Ego sum (inquit) ostium: si quis per me introierit (nemo

²²⁵ Nihil tam officit Dei religioni, quam simulata probitas. (Nothing impedes the worship of God more than simulated probity.)

²²⁶ Qui sint illi, qui negant CHRISTUM. (Who they are who deny Christ.)

²²⁷ Qualis sit Antichristus, nostra hac aetate. (What the Antichrist is like in our age.)

²²⁸ IESUS servatorem sonat, nomen sane aeternum ac vitale. (Jesus sounds like savior, the name is truly eternal and vital.) And see passage below, p. 346, beginning “Quid sacer ille.”

²²⁹ Cur Iosue, non Moses, populum ad terram duxit promissam. (Why Joshua, not Moses, led the people to the promised land.)*

uenit ad Patrem, nisi per IESUM) seruabitur. Paulus quoque uocis huius suauissimae contemplans uirtutem, iuxta et nostram execrans erga IESUM ingratitudinem, clamabat. Si quis non amat dominum nostrum IESUM Christum, sit anathema, Maranatha. Maranatha interpretantur, Dominus noster uenit.²³⁰ Quasi diceret: Quid opus uerbis? quid fucum omissa \53.b\ ueritate (quae est in Deo) simplicium oculis offundimus? Venit dominus, in cuius aduentu res factis, non fuco, aut fastu, definietur. Christi porro nomen tum regiam, tum pontificalem p[re] se fert dignitatem: siquidem non solum sacerdotes, uerum etiam Reges oleo ungi, atque unguento chrismatis deliniri consueuerant:²³¹ unde et Christi, uncti nimirum, appellabantur.

Quod sane nomen, atque unctionem, Christo Dei filio magis conuenire ducimus, quam illis: quippe qui cum mortales essent, mortali inungebantur oleo: Christus uero aeternus Dei filius aeterna atque odoratissima sancti spiritus perfusus est unctione, quae ab ipso postea capite descendens in barbam, barbam, inquam, Aaron, ad oras usque extremas profluxit uestimentorum sponsae.

Ideo in canticis sui amati nomen oleum effusum esse clamat: Oleum, inquit, effusum nomen tuum,

{1555 p. 347}

ideo adolescentulae dilexerunt te. Fuit itaque Christus non solum Rex ille, per quem Reges, ut ipse de se testatur, regnant, sed et sacerdos secundum ordinem Melchisedec. Imo non minus uictima, quam sacerdos ad uniuersi expiationem factus est tantus dominus.²³² Caeterum Christi regnum uita est aeterna, Sacerdotium uero aeterna illius est apud Patrem interpellatio: sed et libationem, ac hostiam, perpetuam dicimus esse in illo animarum purgationem,²³³ quam ex sacramentorum fonte illius sanguine purificato deriuari non nescimus. Quare qui hunc fontem ignorant, unde effluant gratiarum riui, atque ad animas innocentia, minime [sic, minime, 1546] tenent.²³⁴ Ergo cui adhuc \54.a\ IESUM, Seruatorem mundi esse, atque eundem uel sacerdotem, uel hostiam in crucis ara pro uniuersali ac aeterna expiatione mortalium Patri oblatam, nondum persuasum est, is quidem mentitur (ut ait Ioannes) negatque IESUM esse CHRISTUM, qua negatione quid sceleratus excogitari potest? Itaque (sit ut lubet in caeteris excellens)

2.22. Hic est antichristus, qui negat Patrem et filium.

2.23. Nam qui negat filium, nec Patrem habet. Qui confitetur filium, et Patrem habet.

²³⁰ Maranatha quid significet in Paulo. (What *maranatha* means in Paul.) [1 Corinthians 16.22, from the Aramaic meaning something like the lord has come.]

²³¹ CHRISTI nomen regium est, ac pontificale. (The name of Christ is regal and pontifical.)

²³² CHRISTUS Rex fuit, sacerdos, et uictima. (Christ was king, priest and victim.)

²³³ Quid sit modo regnum CHRISTI, sacerdotium, et libatio. (What is now the kingdom of Christ, the priesthood and sacrificial offering.)

²³⁴ Sacraenta, unde gratiae emergunt, a CHRISTI sanguine purificata. (The sacraments, whence comes grace, emerge from the purified blood of Christ.)

Adeo enim unum est Pater et filius, ut neuter sine altero queat consistere. Sic enim filius: Ego et Pater unum sumus. Unde in confessione habita in concilio Niceno, Filium consubstantialem Patri Patres esse definierunt. Quare non absque causa Paulus Hebreis scribens, qui tametsi Patrem faterentur, Filium tamen negantes, antichristum nescio quem alium pro Christo opperiebantur, ut nunc quoque operitur gens ista omnium stoli-

{1555 p. 348}

-dissima. Vocat filium splendorem gloriae, et figuram substantiae patris. Vult Phocius Graecorum acutissimus in splendore ac relucentia paternae gloriae naturam, siue naturalem a Patre progressum intelligi: dicitque filium, ut Deum etiam, non solum ut hominem, constitutum a Patre haeredem uniuersorum, quod ab aeterno substantiae paternae, et gloriae, omniumque ex aequo bonorum cum Patre sit particeps, et omnia sit filius, quae Pater, praeterquam quod non sit Pater: nam lumen est de lumine. Siue igitur refulgentiae aut splendoris uoce naturalem progressum cum Phocio, siue coaeternitatem cum Cyrillo \54.b\ intelligas, non aberras a scopo.²³⁵ Etenim eiusdem omnino sunt naturae radii cum sole, atque cum igne spendor [sic, splendor]. Ideo sic Petri successor Clemens: Filius (inquit) est uerbum, et speculum, et character, et imago uiuens Patris uiuentis, in omnibus Patri similis, eiusdemque naturae, in diuinitate genitus, et genitori per omnia coaequalis. Nec quaeratur quomodo genuit filium Pater, quod et Angeli nesciunt nam Deus a nobis minime discutiendus est, sed credendus.²³⁶ Sufficit nosse quod lux genuit splendorem. Haec ille. Verum ne splendoris nomen quispiam audiens subdubitaret, num eiusdem cum Patre esset substantiae filius (in splendore quis substantiam requirat?) addidit Paulus: Et figura substantiae eius: hoc est, imago naturalis, ac tanquam expressum sigillum illius substantiae. Est igitur filius forma, est character, est imago, est omnimoda similitudo, atque expressio paternae substantiae. Et quemadmodum per se, nullo externo indigens adminiculo, subsistit Pater, ita filius.

Cum dicimus quidem, Pater Deus est, artifex est, omnipotens est, ac id genus alia, quibus paternam utcunque exprimere conamus naturam, id totum quoque damus et filio: ut pote, qui totam, ut ita dicam, hauserit Patris substantiam atque essentiam. Sed de his satis. Haud scio equi-

{1555 p. 349}

-dem prudentisne sit animi, uelle in his rimandis diutius immorari, quae uix strictim quasi per transennam ab apostolicis ostensa sunt uiris. Nos ad consuetum lactis suctum reuertentes, solidiora quae sunt edulia sinamus aliis, atque cum Paulo constanter asseuereremus neminem posse dicere dominum IESUM, nisi ille, qui \55.a\ a spiritu Patris edoctus, omnia scrutatur, etiam profunda Dei: tantum abest, ut anathema IESUM dicat. Siquidem quis ab ipso patris spiritu, ut diximus, edoctus, filium execratur? contemnit? et non potius amplectitur, ac super omnia et diligit, et ueneratur, et adorat? Cui aliter

²³⁵ Quomodo intelligatur filium, splendorem esse gloriae, ac figuram substantiae patris in Paulo. (In what way one may understand the son to be the splendor of glory and figure of the substance of the father in Paul.) [Hebrews 1]

²³⁶ Qua ratione filius sit genitus a Patre, latet etiam angelos. (For what reason the son was born of the Father, lies hidden even from angels.)

persuasum est, is quidem nec uere nouit, nec habet, ut inquit Ioannes, Patrem. Vide quid nobis filius pene eum stomacho improperet: Si Deus Pater uester esset, diligenteris utique me: ego enim a Patre processi, et ueni in mundum. At mundus non te cognouit, o mundi fabricator et uita. Ecquis igitur est, qui uere nouit Patrem? Audiamus ipsum filium: Scio, inquit, eum. Unde id nouimus? Sermonem, ait, eius seruo. Ergo qui Dei sermonem non seruat, haud nouit Deum. Nihil explicatius. Nos igitur miserrimos, atque incogitantes, qui ore, uitaeque policie duntaxat, et ceremonia fatentes Deum, gestis uero negantes, in tantilla diuinorum cognitione sic insolenter efferimur, ut neglectis Dei praeceptionibus, perinde securi in utranque dormimus aurem, quasi pro unico nos habeat in terris Deus uirtutum archetypo, atque disciplinarum miraculo: Verum, si sapitis,

2.24. Vos quod audistis ab initio, in uobis permaneat, quia si in uobis permanserit quod audistis ab initio, et uos in filio et Patre manebitis.

Initium hic uocat Ioannes tempus illud, quo nouum

{1555 p. 350}

salutis semen iactum fuit per Dei spiritum, quo ductore, quasique manum stiuae admouente, per boues illos fortissimos, quos mare fusile admirandum in templo Dei sustentasse legimus, noster alioqui salebrosus, atque \55.b\ ambagibus errorum, spinisque obsitus peccatorum, excultus fuit ager, quem Christus non auro, argentoque numerato, sed proprio sibi acquisiuit sanguine, ac morte. Is enim, quae est illius indicibilis bonitas, nostris primus iniecit fraenum erroribus, disseminatoque uitae uerbo, ac sparsa ubique sui diuinissimi spiritus luce, e tenebris (ui tunc opus fuit) genus istuc nostrum miserrimum euulsit, sibique asseruit, atque ad tantam suos euexit hostes sublimitatem, ut illis dederit potestatem filios Dei fieri. Consiti ergo aliena manu, atque empti, cuiusnam iuris erimus?²³⁷ Nostri ne? qui ultro uenditi sub peccato, grauissima, itaque insupportabili premebamur seruitute, ut ne extremus quidem in nobis audiretur halitus? Mundine? de cuius nos manibus, atque hasta, iure belli, in quo Dei filius emoriens, mortem ipsam iugulauit, extraxit, suosque fecit: atque ad aeternorum bonorum haereditatem perinde ascuit, cooptauitque, ac si nostro ea marte ac uirtute adepti essemus?

Paulus enim hisce connumeratis nexibus, quibus innodati homines arctiori stringebantur nodo, quam solent rei capit is pyratae in carceribus uinciri manicis, ac boi stringi, sic ait: Haec quidem fuistis. Mox uero liberationis modum intulit: Sed abluti estis, sed sanctificati estis, sed iustificati estis in nomine domini nostri IESU Christi, et in spiritu Dei nostri. En a quo, quibusque remediis nostra orta est libertas. Quare ex meretriciis, spurcissimis nimirum membris ac foedis, facti sumus per gratiam et alienam coemptionem membra Christi. Unde clamat Paulus: An nescitis quoniam \56.a\ membra uestra templum est Spiritus sancti, qui uobis est, quem habetis a Deo, et non estis vestri? Empti

{1555 p. 351}

²³⁷ Emptae a CHRISTO animae, illius factae sunt iuris. (Souls obtained by Christ, become of his law.)*

enim estis pretio: iccirco illius facti, qui emit. Id uult Paulus, nos qui eramus tanquam oves sine pastore errantes, e solitudine ad caulas retractos assertosque esse in ius dominicum, qui nostram a iure diaboli captiuitatem non pollicito, sed praesenti redemit pretio.

Membra itaque Christi facti per illius redemptionem, poterimusne ad tantam deuenire socordiam, ut membra iterum procacis impudentissimaeque meretricis, nempe lascivientis mundi, et nostram sitientis a Deo defectionem, ac fugam, efficiamur?

Maneant, maneant, inquam, in nobis, ne id contingat, perpetuo, quae ab initio audiuimus, hausimusque a Christi spiritu, uerba fiduciae, uerba promissionum, uerba uitae aeternae, uerba quibus ad animam insinuatis, fit Dei templum cor hominis, ac diuinorum particeps contemplationum.

Atque hunc in modum in filio et Patre manebimus, unius omnino effecti cum eo spiritus. Mundus enim cum nos ut sua adamaret mancipia, res fuitiles, ac penitus inanes et sordidas suppeditare poterat: nihil praeterea.

Sed Christus, in cuius mox ius transiuiimus, uitam eam pollicetur, atque elargitur, quae omnis expers tum aerumnae ac miseriae, tum finis, beatissimis atque adeo aeternis referta est bonorum thesauris, et quae paruo omnino emitur, etiam si uitae iactura emi contingat.

2.25. Et haec est repromissio, quam ipse pollicitus est nobis, uitam aeternam.

Obserua breuissimam futurae uitae ac felicitatis definitionem. Nihil est, \56.b\ inquit, aliud uita beata, uita illa, ad quam die, noctuque suspirant Dei filii, hi nempe, qui Christi molestias, mundi anteponunt delitiis, quam in Patre manere ac filio:²³⁸ cuius quidem mansionis autor est utriusque spiritus, atque idem ad destinatum brauium ut dux ita, ne in cursu deficiamus, nutemusue in stadio, soler-

{1555 p. 352}

-tissimus praecursor. Iam dilucidior fuisset litera, si Qua, non Quam, uertisset interpres ad hunc modum, Haec est promissio, qua promisit nobis uitam aeternam. Haud scio equidem, an huiuscemde sit desiderio, quae in aperta diuinitatis uisione, atque cum Deo, qui uita est animae non solum coniunctione, uerum etiam similitudine est posita, teneantur hi, qui terrenarum rerum cupiditatibus affixi, potiorem animae partem (amorem dico) quo Deo potissimum uniri possent, in coeno tanquam sues immundi, sepultam tenent. Aut certe istiusmodi uiae ratio, per quam deiformes etiam in hoc mundo efficiuntur piorum animae, prorsus me latet, aut quae fieri video absurdia sunt, atque omnino a uero itinere exorbitantia aut tali persuasione imbuti sunt homines, ut nullam aliam futuram esse uitam, quae diuturnioribus innixa sit bonis, quam ea sunt, quae sexcentis exposita esse mortibus uel una die experiuntur, tum credant, tum morum dissolutione palam testentur. Sane dicerem frustraneam fuisse Christi praesentiam in terris, nisi quasdam cernerem in mente Dei proborum reliquias: raras illas quidem, atque ita occultas, ut plane suspicer tum illos demum ad religionis iam perditae instaurationem e tenebris emersuros, cum ne uita quidem \57.a\ eos dignos hi ducent, qui se solos ad id laboris natos arbitrantur, ut uel ipsis ultra columnas Herculeas habitantibus, bene uiuendi leges praescrifiant, ne dum

²³⁸ Vita beata qualis. (What the blessed life is like.)

Christianis illis, qui ob temporum licentiam nonnihil ab euangelicis descieuere praeceptionibus. Obsecro, quibus id armis tentare cogitant? aereisne? an illis, quibus usus est Christus in praelio hoc duro cum morte et peccato? Tum, dico, quando fortis armati arma ipse auferens, uniuersa spolia eius diripuit, interficiensque inimicitias in semetipso, pacem, ut inquit Paulus, euangelizauit? Cum quidem pro Christo bellum istuc, quo tenebrarum harum po-

{1555 p. 353}

-testates debellari solent, ineundum sit, Christi ipsius armatura ac telis tam arduum perficiendum est negotium. At nostrum, si lubet, armorum usum cum illo, quo Christus mundi principem cum toto illius exercitu profligauit, comparemus: nostraque inter nos, in re tanta praesertim discutiamus consilia: imo hi sua, qui rerum potiuntur, quorumque interest pulcherrimae Christi sponsae in acie periclitanti subuenire. Ille in primis tenuissima armatus paupertate, munitusque satellitio illo hominum, quos pauperes spiritu uocare libuit, in medium prodit circi, atque in theatrum cum mundo dimicaturus descendit. Quid nos? quo obsecro armorum genere? Quibusnam praesidiis rem tam difficilem aggredi est nobis animus? luxure? opulentiane, quae usuris, ut fit a plerisque, atque auaritia, et infelicis plebis sanguine sit acquisita? Christus enim suos appellat milites beatos, si esuriant sitiantque iustitiam.²³⁹ Nos contra, neque \57.b\ comessionibus, neque, unde portentosae illae et promiscuae libidines, quas Paulus uerecunde cubilia, et impudicitias nuncupauit, originem habent, ebrietatisbus, uel modum, uel finem ponimus. Ille, Discite a me, inquit, quia is sum et humilis corde. Quid nostrates Proceres? Audiamus Esaiam sub Moab nomine illorum adumbrantem ingenia.

²³⁹ Arma quibus tutantur Dei milites, et quibus eorum adversarii. (The arms by which the soldiers of God are defended, and those by which their enemies [are defended].)

Audiuimus, ait, superbiam Moab. superbis est ualde. At uide huiusce bestiae uecordiam. Superbia (inquit) eius, et arrogantia eius plus quam fortitudo eius. Iccirco ululabit Moab ad Moab, et tandem uniuersus ululabit. Heu mundi fastum etiam inter mortuos inuentum, atque e sepulchris foedissimo omnium exemplo exsuscitatum. Clamat Paulus, In carne ambulantes non secundum carnem militamus: arma nanque militiae nostrae non carnalia, sed potentia Deo ad destructionem munitionum. At tu iterum perspice, quam ex diametro, ut aiunt, inter sese dissideant arma Christi et arma illorum, qui se tamen ad

{1555 p. 354}

Christi militiam pertinere, imo ad Christi religionem tutandam se unos e coelo delapsos opinantur. Certe si, ut diximus, Dei religio pene in ipsis uacillans basibus, firmissimis, ut conuenit, offiranda est uectibus, nullis aliis utendum erit instrumentis, quam illis ipsis, quae secum attulit in terris opifex ille admirabilis, qui effinxit uniuersa, nempe humilitate, fide, iustitia, patientia, terrenarum rerum contemptu, ac qua uel sola suus obducitur color sponsae, charitate: quae quoniam in terris iam nulla est (abiit dudum in coelum indignabunda) totus confusus est orbis. Hinc praelia, hinc \58.a\ regnandi cupiditas, hinc oppressiones, hinc rapinae, hinc odia, hinc extrema illa demum usurarum calamitas homicidiis ipsis crudelior, originem traxere. Non est (opinor) tam fortis animus, atque ad aduersa alioqui preferenda impavidus, qui hic non timeat, qui Christi uices non doleat, quique non malit e uita excedere, quam in tam aerumnoso rerum statu, in quo nulla habita probitatis ratione, scelestissime uiuitur, perpetuo angi, et cruciari. Censendumne erit uitae aeternae pollicitationem, quam factam nobis a Deo Patre cum alias in scripturis, tum in hac maxime legimus epistola, ad illuuiem istam hominum ambitiosorum, crudelium, inertiumque pertinere? Errant qui id arbitrantur. Siquidem nisi penitus capiti illi, in cuius texturam cooptari cupimus, ac membra censeri, similes usqueadeo effici conemur, ut unius omnino fiant uigori, naturaeque, et caput et membra, nulla nobis erit cum Deo portio.

Tu uide, ne pro Christi corpore, quod undequaque perfectum esse debet, ac uniforme, chimaeram aliquam, aut monstrum aliud huic simile in credentium coetum obtrudas, sponsamque illibatissimam et uerecundam pro pellice habeas. Ne id contingat, summo enitendum est studio, cauendumque ab illis ipsis rebus, a quarum astu pellecti multi ac seducti, ex membris Christi in

{1555 p. 355}

membra transeunt meretricis. Quam sane metamorphosim eo periculosiorem quo

frequentiorem sanctissimus nostrarae timens infirmitati apostolus, sic nos hortatur:

2.26. Haec scripsi uobis de his, qui seducunt uos:

**2.27. et uos unctionem, quam accepistis ab eo, maneat in \58.b\ uobis. Et non
necessere habetis, ut aliquis doceat uos, sed sicut unctio eius docet uos de
omnibus, et uerum est, et non est mendacium. Et sicut docuit uos, manete in
eo.**

Id uult Ioannes: Haec ideo tot uerbis replica, ac uel usque ad rauim inculco anxius, ne
impiorum capti praestigiamentis, a Christo omnium benignissimo, ad mundum, dominum
nimirum agrestem et fallacem, transfugiatis.

Non desunt, scio, uestro in coetu seductores qui uestram cauponantes simplicitatem ac
fidem, antichristi uerius quam Christiani uocari possunt. Cauete, obsecro, ab istiusmodi
uenatorum aucupio: fugite mundum, nam quae, ad mundum attinent, ut laciniosa sunt, ac
tortuosa, sic obliquo ueluti gyro ac maeandro ad interitum pertrahunt. Sed quid uos multis
moneo?

Ipse Christi spiritus etiam citra nostram adhortationem, non solum commonefaciet uos,
uerum etiam suauissimis attrahet afflatibus, et nusquam non uestris aderit consiliis. Is
quidem quandiu uobiscum erit, nihil uobis ad coelestem nanciscendam gloriam deesse
poterit: tantum abest, ut rebus illis, quae ad praesentis uitiae institutionem faciunt,
frustremini. Nec est uerendum quo minus ea uera sint ac sancta, quae is docuerit, qui ab
omni procul abest fuco et inquinamento.

Tantum in eo, quod ille uos semel edocuit, perseuerate.²⁴⁰ Ingenii sane uani signum est

{1555 p. 356}

et peruersi, ab incoepio probitatis studio ac proposito facile relabi et deficere.²⁴¹ Rectam,
opinor, hausistis doctrinam: non defuit spiritus, non unctio, non Patris aeterni subsidium.
Meministis quo uester dirigendus sit cursus, quo labor, \59.a\ quo indefessum illud
anxiumque pertingendi metu tum studium, tum conatus. Nihil iam aliud restat, nisi ut in
ea, quam edocti estis, ut dixi, persistatis instructione ac doctrina. Atque id quidem non
temere: aut sicut hi solent, qui leuissimo agitantur animo, inconsulto, ac interrupte, sed
usque ad Christi aduentum perseueranter: quem sane aduentum haud procul esse a foribus
praesentisco,

**2.28. Et nunc filioli manete in eo, ut cum apparuerit, habeamus fiduciam, et
non confundamur ab eo in aduentu eius.**

Diuus Augustinus legit, Manete in ea, nempe unctione. Verum siue Ea legas, siue Eo,
alterum ad Christi refertur spiritum, alterum ad ipsum Christum, quae eadem est unctio,

²⁴⁰ Adhortatio ad perseverantiam. (Exhortation to perseverance.)

²⁴¹ Ingenii signum est vani ab incoepio facile desistere. (It is a sign of an unreliable
mind/ talent to desist readily from an undertaking.)

ac dulcis quaedam in anima suauitas, qua mens affecta tota lenitur, atque ad percipienda secreta legis mysteria praeparatur. Sed illud cauendum, ne exorsam in nobis flammam ignauiter restinguamus. Nam Christi spiritus eiusmodi est naturae, ut semper ardeat: nec aliunde, quo suam enutriat flammam, uenatur alimenta. Ipse enim per se ignis est.²⁴²

Quocirca peregrinis haud commiscetur incendiis, neque alium ab anima requirit fomitem, ac nutrimentum, praeter ipsam animam. Quae tamen, ni prudens sit, et constans, in eam facile delabitur socordiam, ut ignem tam uitalem pertaesum, ignem alium concupiscentiarum ita strictim amplexetur, ut tota se mundo tradat, quae prius fuerat Dei. Unde duplicitis fit rea piaculi: nam praeterquam quod e purissimo sancti spiritus ardore in tereum illud, letale,

{1555 p. 357}

horrendum, \59.b\ miserabile, detestandumque se demiserit incendium, leuissimi quoque censebitur consilia. Atque in his peccati generibus mirum quam turpiter errent fere omnes. Iccirco non tantum ab huius apostoli doctrina, sed et aliorum, tum maxime ipsius Dei uerbis, tanquam assiduis pungimur stimulis, urgemurque ne exorsum in nobis remollescere sinamus studium. Quocirca non in cassum clamabat Paulus: Spiritum nolite extinguere. Spiritum extinguit, qui a Deo ad mundum transfugit: extinguit, qui coepit iter iustitiae commutat et praecedit: extinguit, qui ipsiusmet spiritus refutat afflatus: extinguit, qui foedis deditus uoluptatibus in turpissimo commarcescit ocio: extinguit lurco, helluo, rapax: extinguit hypocrita, iners, tyrannus: extinguunt hi tandem, qui ob amorem mundi religionem Dei non solum uenalem habent, uerum etiam illa, ad conciliandos sibi honores ac dignitates, pro lena utuntur.²⁴³ Vide in quam miserandam transmutantur formam atque imaginem plurimi ex his etiam, qui primas tenent, aut magis occupant, cathedras in Dei aede, ac templis. Et tamen in anima sic male affecta et turpi non habitat Spiritus sanctus. Haec admonuisse non inutile fuerit, cum propter illos, qui persuasum habent felicissimum hunc scribam Dei in repetendis sententiis multum (pene dicunt superfluum) esse, tum ob quorundam facilem impudentemque in mutando consilio leuitatem. Adeo enim instabiles sunt (de locorum mutatione modo, uel status uitae quandoque male imprudenterque assumpti non loquor) atque in instituenda sua ipsorum uita, et uarii, et \60.a\ imbecilles, ut uno eodemque temporis momento ardere illos uideas et algere. Unde non iniuria crebros illos inculcari audimus stimulus. Vnctio maneat in uobis. manete in ea. Et nunc: Filioli manete in eo, ut cum apparuerit, habeamus fiduciam, et non confundamur ab eo in

{1555 p. 358}

aduentu eius. Siue enim aduentum Christi uniuscuiusque mortem, siue iudicium uniuersale, siue etiam particulares illius afflatus intelligas ad animam, non erras, opinor.²⁴⁴ Solet quidem benignissimus dominus antea multis peneque infinitis extimulare modis animas, quam ad extremam illam a corpore separationem peruentum sit, ne tum quidem

²⁴² CHRISTI spiritus per se ignis est. (The spirit of Christ is a fire unto itself.)

²⁴³ CHRISTI spiritum quomodo extinguiimus. (How we extinguish the spirit of Christ.)

²⁴⁴ Adventus CHRISTI triplex. (The three-fold advent of Christ.)

imparati inueniantur homines cum paratissimi debeant inueniri.

Magna ea est confidentia, cum quis absque oleo et lampade bene emuncta sponso Christo ire obuiam contendit. Fax purgatissima et accensa in aduentu magni Dei ad nos, est necessaria: alioqui illud erit periculi, ne explosi, exibilatique, ac reiecti a conclavi illo coelesti, et coenaculo, in quo animae beatis atque adeo perpetuis delitiantur epulis cum sponso, ianuam a tergo claudi sentiamus.²⁴⁵

Ut enim facis huiuscemodi liquorem ac nutrimentum, fiduciam esse in anima ducimus: ita portarum clausuram animae desperationem, atque in malis perpetuitatem arbitramur.

Etenim nullo alio tam longo seiungimur interstitio a sponsi congressu et contubernio, quam desperationis, atque ultroneae a clementissimo Patre, dicamne fugae, an defectionis, ignorō.²⁴⁶ Siue igitur quotidianis ad resipiscentiam pungaris stimulis, siue ad aliam uitam per mortem e corpore euoceris, fiducia \60.b\ tibi opus est ingenti, et ad conciliandum plenius Dei fauorem et gratiam, certa.

Secus enim si egeris, quinam gratiam illam spiritus, quam iustificationem appellamus, quamque a fide potissimum oriri credimus, assequi poteris?²⁴⁷ Cum iustificantur itaque homines gratis per fidem (ut sentit Paulus) quid paues? quid de diuina dubitas clementia? quid illam, illam tam amplam angustiis nescio quibus insulsis, Dei arctas liberalitatem? Visne Deum in morte habere propitium? te totum (quantus quantus sis) in illius proice uoluntatem. Quae talis est, ut animarum omnium salutem magis ex-

{1555 p. 359}

-petat et quaerat, quam nosmetipsi propriam. At sic tamen interim noster adornandus est cursus, itaque concinnanda nostra haec uitae lampas, ut cum fiducia ad thronum (ut inquit Paulus) accedere non uereamur: nam fides, quae suis denudata est membris ac fructibus, non illa est, quae Deum promereatur.²⁴⁸ Aliter quidem saluandorum quoque Daemonum spes esset non exigua. A qua tamen assertione pii omnes tam horrent, quam a reliquis illis, quae suam ob impietatem diuinae refragari iustitiae ac naturae, certo norunt. Proinde anima, quae fide illa uiuit, cuius tanquam lampadis inflammatae fomes perpetuus ac nutrimentum diuinus est amor, qui operationum ellychniis ornatus sit, atque altus: ea est, quae in sponsi aduentu non expauescit, non trepidat, non (ut inquit Ioannes) confunditur: sed hilaris et expedita, fit illi obuiam.²⁴⁹ Felix occursus, ac dignus homine illo, qui concessu uitae usu non abutitur: sed ea, qua conditus est a Deo, natura, sic uiuit in hoc mundo, ut uenientem \61.a\ dominum, non ut hostem timeat, sed ut amicum et Patrem uenerabundus praestoletur. Alioqui certe nullam unquam, quae Deo grata sit, inire uitae rationem, ultiroque a benignissimo Patre deficere, uoluntarieque delinquere, atque in peccatorum faece ac sorde omnem aetatem consumere, qua fronte? quo animo? qua

²⁴⁵ Oleum in lampade ferre quid sit. (What it mans to carry oil in a lantern.)

²⁴⁶ Nullo alio tam lungo [sic, longo] seiungimur a Deo interstitio, quam desperationis. (We are separated from God by no other gap as lengthy, as [that] of despair.)

²⁴⁷ Iustificationem non expectari debere sine fiducia. (Justification without faith should not be expected.)

²⁴⁸ Fides absque suis membris, ac fructibus, minime servat. (Faith without its members/limbs and fruits saves least.)

²⁴⁹ Lampas fidei quomodo ornari debeat. (How the lantern of faith ought to be adorned.)*

fiducia Deum offensum, atque infinitis ultroneisque irritatum, iuxta et iratum, culpis, expectabimus iudicem? Dura ea est hominum conditio et periculosa, qui uitam hanc breuem, datamque homini a Patre aeterno, ut mentis aciem in rerum coelestium contemplatione ac desiderio, ullo absque interuallo fixam habeant, in his solum, quae ad carnem mundique

oblectamenta pertinent, afflictam obruunt. Quare haud mirum esse debet, si aut in uita admoniti ab incoepio pertinacique in malis non resiliunt proposito, aut in morte constituti, iusto Dei iudicio desperant, censemque

{1555 p. 360}

diuinam clementiam suis uictam sceleribus cessisse.

Rumor est nuper hisce in oris dissipatus, Episcopum quendam Pannonium post uitam in aulis principum ac negotiis illis, quae institorem magis decent, quam Episcopum, attritam, lecto grauiter decubasse: qui tamen, anteaquam e uita excederet, suis a familiaribus rogatus, ut electis iam tandem ab animo huius mundi curis atque occupationibus, Deo adhaereret: illique, tametsi grauissime ac hostiliter ab se laeso, fideret, speraretque ab eo ueniam, qui nulli quamuis scelesto suam denegat misericordiam: quin potius stat ad ostium pulsans, nihilque tam cupid, quam ut ad eum fiducialiter recurratur: respondit: Si Deus mihi parcit, non est iustus. His dictis e \61.b\ uita discessit.²⁵⁰

Exemplum sane horrendum id mihi uisum est, dignum tamen memoria, ac quod literis propter illos mandetur, qui simili donati pedo ac infula, nihil sic amant in uita, quam ne suum aliquando praestitisse officium appareant. Certe si quantum oneris secum habeat mitra illa, quae non tam gemmis, filisque aureis ab Idaeis intertexta esse debet phrygionibus, quam pura fide a Dei spiritu, ac tum in Deum, tum in subditos dilectione, qua malint etiam a carnifice millies obtruncari, quam ne una quidem aberret a grege ouicula, diligentius expenderent Episcopi, non sic animose rem tantam aggrederentur, non emerent, non uel usque ad fastidium summi Pontificis peterent, fereque extorquerent. Sed hic mihi temporo. Quid enim mea haec interest monere, qui mortuus sum? Ergo ad mei similes tantum, quos eodem in sepulchro mecum Deo seruire gaudeo, secundum mensuram regulae, qua mensus est mihi Deus mensuram pertingendi usque ad illos, scribo.²⁵¹

Non enim quasi non pertingens ad eos superextendimus nos. Ideo si quid scribo, illis scriptum sit. Nam inter meos, et Reges, et Principes, et Pontifices, et populares homines agnosco. Tantum illud

{1555 p. 361}

aeuo, petoque, ut se tales Deo exhibeant, quales se esse interposito etiam bis iuramento promiser. Magna profecto nostra est obligatio, magnum debitum, magnaque, ac indelebilis promissionis syngrapha, obsignata nimirum crucis nota, atque impressione. Si quidem nostra est aliena uita a mundi consortio, manet integra inter nos et Deum

²⁵⁰ Exemplum episcopi morientis. (Example of a dying bishop.)

²⁵¹ Episcopi veri consilium circa subditorum salutem. (The advice of a true bishop concerning the salvation of his subordinates.)*

transanctio [sic, transactio] et pactum.

Sin secus: hoc est, si his quae uel in baptismo, uel in professione \62.a\ denuo polliciti sumus, ex animo reiectis, oblitteratisque reconciliationis nostrae cum Deo conditionibus, sic uiuere libeat, ut merito periurii damnari possimus, ius illico foederis ob ruptam fidem resignatur, atque in aliena castra transfugientes, ex Dei filiis, hostes euadimus.²⁵² Siquidem qui amicus est mundi, ut noster inquit senex, Dei inimicus constituitur. Porro mundum non tantum patentia illa flagitia appello, quae perpetrata, ipsis etiam solent esse horrori flagitiosis, quantum occultas, peneque incomprehensibiles in animo peccati radices ac blandimenta: quibus inescati plerunque homines, eo trahuntur, quo a mundi illicio, atque hamato fune concupiscentiarum euocantur.²⁵³ Hinc primum promissae fidei oblii, ad diuinias obsurdescunt inspirationes, contemptisque Dei mandatis, in omnem sese proiiciunt turpititudinem. Quid uero malorum atque impudentiae ab affectu inordinato ac turpi oriri soleat, frequentes rerum nostrarum calamitates testari possunt. Tolle igitur nimium illum terrenarum rerum aestum et ingluuem a Christianis, cessabit quam primum ambitio, cessabit superbia, cessabit hydra illa insolens, unde rixarum omnium emerserunt capita, dominandi cupiditas, atque propterea ad aliena commoda difficultas, ad propria uero tanta rerum effusio ac luxuries, ut nullus unquam uel nostram, uel nostrorum infarciendi libidinem inueniatur modus. Hi sunt quidem fructus carnis, hi sardonici risus, eae insidiae, haec lenoci-

{1555 p. 362}

-nia ea uniuersalia, in quae ipsi quoque interdum impingunt mortui. Contenti enim quidam suo illo excelso gradu, ne dicam laqueo, ferme in aliam p[re] animi \62.b\ impotentia transformantur speciem, quae non sit hominis sani, sed aut amentis, aut ferae indomitae ac immundae. Quare hisce assueti maleficis, longoque usu attriti atque inueterati in peccatis, ad quemuis Christi aduentum exanimantur.²⁵⁴ Si a primo illo, quo mens ad praeteritae uitae resipiscentiam atque detestationem, quae est diuinae beneficentiae natura, admonentur, pertentari eos contigerit, auertunt actutum animum, resiliuntque, et alio, ne suae salutis monitorem audiant, deflectunt.

Adeo miseri, qui ad tam suauem tactum commollescere debuerant, indurantur, atque ultiro ad uniuersales spiritus sancti radios hebescunt. Si a secundo, tum dico, cum ad supremum peruentum est uitae spirarium, inuitantur, nullum illis discrimin, primane, an secunda uigilia ueniat dominus. Nam cum semper imparati sint, ad minimam mortis memoriam contremiscunt, nihilque tam inuiti audiunt, quam illud Christi: Ecce sponsus uenit, exite obuiam illi. Quo se tunc uertant trepidi? Ad mundumne? quid mundo fallacius? Ad Deumne, quem sibi ultiro infensem reddidere? Enimuero si sapiunt, quo scelestius a Deo descieuere, eo pertinacius celeriusque ad illum, cui proprium est misereri et parcere, confugient.

Tantum illi fidant, atque in eum quicquid in uita deliquerint ulla absque diffidentia

²⁵² Arcta est promissio eorum, quae promittuntur in baptismo, arcta et quae in coenobiis privativ. (The promise/ guarantee of those things is strict, which are promised in baptism, and strict as well those [promised] privately in monasteries.)*

²⁵³ Unde illuvies errorum dimanavit. (From where the filth of errors has flowed.)

²⁵⁴ Cuius sint vitae, qui CHRISTI timent adventum. (Whose lives are those, who fear the advent of Christ.)*

reiiciant. Ignis enim consumens Deus est. Ab hoc sane non tantum ad scoriam usque decoquuntur animarum flagitia, uerum etiam in tam nitidam refunduntur imaginem ac formam, ut sint tanquam filiae Dei uiuentis, purae uidelicet, atque ab omni prorsus ueteri \63.a\ consuetudine defaecatae.²⁵⁵

Verum ad huiusmodi spiritus immissiones duriores sunt nonnulli, quam ut emolliri uelint. Itaque in peccatis enutriti, in peccatis etiam irre-

{1555 p. 363}

-parabiliter emoriuntur. Caeterum qualis fuerit status morientium, tale erit et iudicium.²⁵⁶ Unde qui condemnati e uita demigrarunt, eandem secum ferentes sententiam, ante Christi tribunal sistentur, audituri nimirum iudicium illud horrendum: Ite maledicti in ignem aeternum. Is erit aduentus filii Dei postremus, in quo Christus, cui Pater omne dedit iudicium, uniuersalis erit arbiter, reddetque unicuique secundum opera sua. His quidem, qui secundum patientiam boni operis, gloriam et honorem, et incorruptionem, quaerentibus uitam aeternam: His autem, qui sunt ex contentione, et qui non acquiescunt ueritati, credunt autem iniuitati, ira et indignatio, et tribulatio, et angustia in omnem animam hominis operantis malum. Habes effectum iudicii. Nunc formam habe ex euangelio. Cum uenerit filius hominis in maiestate sua, et omnes angeli cum eo, tunc sedebit super sedem maiestatis suae (quis hic primum non expauescit expectans audire quid id rei sit?) Audiat. Et congregabuntur ante eum omnes gentes (o potentiam infinitam nostri iudicis) et separabit eos ab inuicem, sicut pastor separat oves ab hoedis. Quid postea? Et statuet oves quidem a dextris, hoedos autem a sinistris. Iam uideo hic totam contremiscere mundi machinam, ne dum iudicandos.²⁵⁷